Tam pavidum ad omnia animal] Freinshemius hoc ait explicandum de insolito tumultu ac specie; quod non possum probare. Verba enim generalia sunt, nec ad illum modo tumultum referuntur, qui tum fuit, adde quod ait admodum emphaticum illud, *ad omnia*, nec de illo solo tumultu possit intelligi. Denique verum potius sit contrarium, hocqne ipso equi velut bello nati, quod sint generosi, neque facile metu perturbantur. Itaque non dubito, quin Noster scrips-

rit, *tam impavidum ad omnia animab;* particulam in ante pavidum absumperat littera m ultima praecedentis vocis, totidem constans lineolis, et adjuncta sequentibus, ac ob id alteri reddens speciem vacue delendæque. Schef. *Pavidum animal* intellige in subito tumultu, sicut in Gallico bello esedorum rotarumque sonitus insolitos ejus tumultus Romanorum equos conterruit. Livius x. 28. *Cellarius.*

§ 24 *Agrianos et Thracas]* Equites sagittarios, qui miris modis, concus-sationibus, et velitationibus, nunc concurrendo, nunc refugiendo, moxque redeundo fatigabant hostem. *Readerus.* *Agrienos et Thracas]* Hos ut equites sagittarios crederet Explana-tor, in causa fuit Arrianus v. 2. 34. ut conjicio, qui tradit Alexandram in Indos immisso mille hippotoxo-tas. Sed eos ex num. 15. ibid. *Dous* fuisse crediderim: certe Agriani et Thraces non magis equestri rei studere potuerunt, quam apud nos Hel-vetii aut Rhæti. Freinsh.

§ 29 *Copidas]* Græca vox ex verbo κόπτει. Suidas, κώπης, ή μάχαιρα. Strabo lib. III. de armis Lusitanorum παραξιφίς ή κώπης, pugio aut copis. Cel-larius.

Beluarum manus] Manum in ele-phanto miratur Glareanus, cum se-pe occurrat ea vox apud Antores pro proboscide; quin et Plautus ‘Brachium’ vocat, Mil. Glorios. *Loccen.* Proboscides, amptatu non ita difficiles, ut bello Pyrrhi Tarentino C. Minucius ostendit apud Florum I. 18. 9. et Plinius VIII. 7. 2. Sic ve-teranns Cæsaria ab elephanto in al-tum sublatua, proboscide cecidit. Hirt. de Bell. Afr. cap. 85. Vide Steweck. in Veget. pag. 222. m. Freinsh. Cic. de Nat. Deor. II. 47. ‘Manus etiam data elephanto, quia propter magnitudinem corporis diffi-ciles aditus habebat ad pastum.’ Pró-boscide enim elephas, ut manu homo, utitur ad apprehendendum,

quia flexilis est, et rem potest circumdare. Unde ‘anguimanos’ elephantos dixit Lucretius *ll. 587.* i. e. manu instar serpentis flexili instructos. *Cellarius.*

In ipsa morte novi supplicii] Quo afficiebantur correpti manu elephantis, traditique regentibus; hoc enim intelligendum puto. Scheff.

§ 32 *Novem jam vulnera] Arriannus v. 2. 47. nonnihil a Curtio divertit: ‘Cam in dextro humero, quem quidem solum in pugna nudum ferebat, valvus accepisset, (nam a reliquo corpore thorax facile tela propulsabat,) ipse alioqui insigni et robore et membrorum convenientia praeditus, ut postea ejus conspectus docuit, converso elephante recessit.’ Siculus xviii. 88. ‘Porus tandem cum heroice depugnasset, præ multitudine vulnerum exsanguis animo deficit, et viribus infraictis et bellua ad terram delabitur.’ Raderus. Themistius quoque Orat. ix. multis vulneribus affectum fuisse tradit: item Iustinus xli. 8. 5. In Arriani loco est, quod obiter moneam, illa verba, *νεπέρρδις δὲ κατὰ τὴν λοχὴν, καὶ τὴν ἀρμονίαν*, de ipso Poro perperam accipi, reddique, *ipse alioqui insigni et robore, &c.* nam de thorace loquitur auctor: ‘firmitudinis et operis eximii thorax, ut postea intuentibus apparuit, facile tela propulsabat.* Freinsk.

§ 34 *Sed equus ejus] Bucephalus. Plutarchus p. 699. plerosque tradere ait non extempio mortuum, sed postea sub vulnerum curatione. Onesicrito auctore, apud eundem Plutarchum, non vulneribus, sed senio confectus occidit. Cellarius.*

§ 36 *Imperi regnique] Tellierius ita distinguit, ut Imperii sit totius Indie, regni, partis quam Taxilis fratres tenebant. Arrian. lib. v. paulo aliter, non fratrem, sed ipsum Taxilem, veterem hostem, ab Alexandre missum esse, qui ditionem persuaderet, postea persuasum esse a Me-*

Delph. et Var. Clas.

roë, veterem amico, ut fugam sisteret. Cellar.

Proditoris] Alii, proditorem. Sed qui illud in fratrem. Taxilis conveniret? in ipsum potius: ergo proditoris repono, volentibus etiam MSS. quos postea inspexi. Freinsk.

Consortit in eum] Arrianus tamen jactu inani, quem effugit elatus equi perniciitate. Cellar.

§ 39 *Proculmberes jussit] De elephantorum indole, docilitate, &c. habes apud Plinium lib. viii. multis a principio capitibus, et Lipsium singulari Epistola 50. Cent. 1. Sed de Pori elephanto ex Plutarcho cap. 106. cognoscet. Rader. Multa de elephantis Nierenbergius. Item Bulenger. de Venat. Circi toto cap. 31. ubi miror inter plurima Ælianii loca me non reperire vii. 87. de Animal. ubi de Pori elephanto, idem quod Plutarchus tradit, adjiciteque semetipsum inclinasse, quasi diceret, sua sponte, non a magistro jussum, proculbuisse. Sed Curtio potius credam, sic enim edocebantur. Seneca Epist. lxxxv. 43. ‘Elephantum minimus Æthiops jubet subsidere in genua.’ Vide Marcil. ad Martial. 1. 17. Idem Ælian. iii. 46. similia fere, que de Pori elephanto Curtius, de alio Indico narrat, qui dominum suum protexerit, et labentem promuscidet susculetur. Freinsk.*

§ 41 *Quæ malum] Similiter fere Perseum percunctatur Æmilius Paulius apud Livium xlvi. 8. Freinsk.*

§ 43 *Rurus interrogatus] Plutarchus accuratis Alexandrum quæsiisse, quid sibi fieri vellet, quomodo tractari postularet: Porum βασιλεὺς respondisse: regie se scilicet velle tractari. Porro Alexandrum interrogasse, Ecquid amplius vellet: ille, Omnia, inquit, dixi, cum βασιλεὺς dixi. Egregie de hoc vere regio responsu disserit Themistius Orat. ix. Loccenius.*

Quid ipse] Avet, et audet animus

Q. Curt.

4 U

pro ipse, in se describere, nisi utrumque forsitan aliis videatur. Acidalius.

Quod hic dies] Plutarchus cap. 106. et de Ira Cobib. cap. 16. cum Arriano v. 2. 48. simpliciter tradit, rotatum ab Alexandro Porum respondisse, *Βασιλικῶς, regie, sen regaliter*, atque ‘in eo esse omnia.’ multo elegantior et urbanior est narratio Cnrtii. *Raderus.* Ego Curtio irascor, quod interpolaverit responsum Pori a Græcis relatum, quod et credibilius est, et admirandæ majestatis gravitatisque plenum. Egregie de eo disserentem Themistium vide Orat. IX. Freinsk.

§ 44 Monendo profecit] Sic apud Val. Max. III. 8. 8. ‘Mævius, quo vitam constantias contempnit, eo facilius impetravit.’ Plutarch. Lucullo cap. 28. ‘Pomponius, non obscurus vir, saucius captus est, atque ad Mithridatem vulneribus gravis pertractus. Quem ubi rogavit rex, an, si ipsum conservasset, amicos sibi esset futurus. Sane, inquit, si pacem cum pop. Romano feceris; sin secus, hostis. Cujus rex admiratus virtutem, nihil eum læsxit.’ Eximie Seneca ad Helviam 13. 7. ‘Qui adversus sœvisimos casus se extollit, et ea mala, quibus alii opprimuntur, evertit, ipsas miserias insularum loco habet: quando ita affecti sumus, ut nihil sequere magnam apud nos admirationem occupet, quam homo fortiter miser.’ De Q. Mucio Scævola notum ex Lilio II. 12. 5. Freinsk.

§ 45 Ampliore regno] Suffragatur Plutarchus cap. 107. ‘Adjecit liborum ibi populorum, quos subegit, regionem, in qua nationes quindecim, urbium non mediocrimum quinque milia, et vicos quamplurimos memorant fuisse.’ Arrianus v. 2. 48. ‘Aliam ei regionem vetere ampliorem adjecit.’ *Raderus.* Habuit Plutarchus in animo, quod teste Plinio VI. 17. 19. ‘Alexandri Magni comites in eo tractu Indiæ, quem subegerant, scripse-

runt quinque millia oppidorum fuisse, nullum Co minus, gentium ix.’ adjicit Strabo lib. xv. ‘regionem hanc totam ab Alexandro subactam, ac Poro esse traditam.’ Est autem quod in utroque corrigendum putem: gentium numerum in Plutarcho; nam in novem Plinius cum Strabone consentiunt; in Plinio, quod non satis determinate descripsit tractum eum Indiæ, lectoremque in hunc errorem inducat, in quo fortassis et ipse fuit, ut putet totum Indiæ tractum ab Alexandro domitum intelligi, cum ejus comites hunc modo intellexerint, qui inter Hydaspem et Hypanim est, ut diserte tradit Strabo; et juvat Arrianus v. 3. 14. Nam inter Indum et Hydaspem multum terrarum subegerat, quas Poro non tradidit. Corrigendum etiam Eustathius ad Dionys. vs. 1141. Freinsk.

§ 46 In hoste] Habet enim hoc virtus, ut mirentur eam et hostes. Alexander hic supra IV. 6. 26. ‘virtutis in hoste mirator’ prædicatur. Vibius Virius apud Livium XXVI. 13. 24. ‘Et ipsi virtutem mirabuntur hostes.’ Cicero in L. Pisonem cap. 32. ‘Habet hoc virtus, ut viros forteis species ejus et pulchritudo etiam in hoste posita delectet.’ Tale quid etiam Arrianus IV. 3. 31. ubi de voto Darii. Freinsk.

Quo maiores] Quo tempore, anno, estate Alexandri hæc perpetrata? Annum et anni tempus signavit Arrianus v. 2. 48. ‘Hujusmodi,’ inquit, ‘exitum habuit pugna Alexandri adversus Porum et Indos trans Hydaspen amnum colentes, Archonte Athenie Hegemone, mense Martio.’ At enim sup. num. 7. idem Arrian. de hoc ipso tempore, quo Hydaspen traxerit, sui immemor, ut videtur, scripsit, fuisse tum solstitium aestivum. Itaque anctori hæc concilianda relinquo et remitto. Diodor. XVII. 87. nonum hunc imperii annum Alexandri, et nonum et vigesimum sestatis, Chreme-

te Archonte Athenis, non Hegemone, πάτρον μικρός. Raderus. Consule Meur-
ut Arriannus, scripsit: cum Diodoro
facit ἀναγραφὴ Ολυμπίδων. ὉΔ. RH.
Χρύσης. Ἀλέξανδρος παρατέλει τὸν

LIBER IX.

CAP. 1. § 1 *Soli victimis*] Quasi Solis beneficio partes Orientis sibi essent aperte; unde et aras ad Hypasin fluvium positas inter alios Ἡλίῳ Ινδῷ, *Soli Indico*, dedicavit. Philostr. *Loccenius*. *Soli victimis cæsis*] ‘Cujus beneficio partes Orientis subegisset,’ Diodor. xvii. 89. Eodem pertinet elephantis Soli consecratus, ut ex Philostrato ii. 6. paullo supra narratam est. Apud eumdem ii. 15. legimus eum etiam aras, de quibus infra, *Soli Indico* inscripsisse. Quod fortasse ansam præbuerit fabulosis narrationibus de arbore solis fatidica. Freinsh.

Qui promtioribus animis reliqua belli munia obirent] Editiones, quo promtioribus animis reliqua belli munia obiret, quae nostris meliora esse, qui affirmanti credet, is mero meridie, si dixeris illi tenebras esse, credet. *Medius*.

Milites pro concione laudatos] Addubitat acutissimus J. Broukhusius ad Tibullum i. 1. 57. et putat Græcis ignotum fuisse hunc morem collaudandi et donandi milites pro concione; adeoque videndum monet, num ex vero hac scripserit Curtius. Certe Noster sibi constat, nam sic iterum x. 5. 10. ‘vigor ejus et vultus...fortes viros pro concione donantis (quod landationem involvit) occurribant oculis.’ An vero hoc adeo frequens et usitatum fuerit inter Græcos, ut de Romanis testatur Polyb. vi. 37. non facit ad reprehendendum Curtium,

qui tantum ad comitatem et liberalitatem Alexandri refert, qua in re suos Græcos auctores habuerit; nam sic attestatur et Arriannus de eodem ii. 12. Σὺν τῷ δυνάμει πάσῃ ἐπετεγμένῃ ἡ λαμπρότερα ἡ πόλεμον· καὶ λόγῳ τε ἐπεκόσμησεν δύοις τι διατρεψίς ἔργον ἐν τῇ μάχῃ ἡ αὐτὸς συνέκυρος εργασμένον, ἡ ἀκοῇ συμφωνούμενον ἔλαβε, καὶ χρημάτων ἐπιδόσει ἡ ἐκδόσουσα τῷ ἀξέι ἐτίμησε. *Snak.*

§ 2 *Ceteram*] Ego sic divinem: ceterum optimam prædam, cel. op. in ea re- gione manere, &c. repleturos. Freinsh. Et quidni ex consensu Mss. *Cetera optimam prædam?* Miror doctissimos commentatores hanc locutionem prætermissee, eamque intactam hoc loco reliquisse: nec dubito, quin vera sit scriptura codicum, quos vidimus, quibus consentiunt Pal. I. et Dan. *cetera optimam prædam*; eleganti et nervosa synthesi: non quod *cetera singulari numero minus sit usitatum*, quod nemo dixerit; sed quid hoc loco designet præ illo plurali, quod codices exhibent, non sentio. Sensus enim qui nunc est insipidus, hac distinctiōne fit ornatior et gustum movet. Illi similis locutio, quam habes vii. 4. 40. ‘Spolia hostium seu optimum belli decus.’ Item Noster vii. 11. ‘Præmium erit...talenta x.’ Florus ii. 10. 2. ‘Initia pugnæ prospera hosti fu- erunt, eademque exitii causa.’ Idem ii. 17. sic apud eumdem Cl. Græ- vius iv. 12. 26. legit, ‘Victor namque Drusus equos, pecora, torques eo-

rum, ipsosque, prædam divisit, et perdidit; ubi vulgo editur 'præda,' quod vix ullum habet sensum. Sic Virgil. Ecl. viii. 58. 'Omnia vel medium fi-ant mare.' Idem Æn. v. 110. 'sacri tripodes viridesque coronæ, Et palme pretium victoribus.' Iterum or- dine inverso Æn. v. 350. 'Clypeum adferri jussit Didymonis artes.' Cic. x. Fam. 4. 'Ne nostra mala suam putent occasionem.' Et que sunt istiusmodi infinita. Verum si juvat ser- vare literarum vestigia (que in nos- tri libris nulla erant) legi præstaret, cetera in prædam opimam; similisque esset formula Justini xi. 12. 'In pre- tium captivarum regnum omne, non pecuniam petit.' Sed ibi quoque summus Gronovius ex Mss. codd. ex- puxit illud in, et legit 'pretium reg- num,' ut melior sit lectio prior, que est ex Mss. Snak.

In ea regione] Forte, India ea reg- vel, Indis ea regions suminere. Hein- sius.

Repleturum] Leg. *repletum* iri, vel *repleturos*. Heinsius. Prius subjicit etiam Ms. Voss. 1. Snak.

§ 3 *Adfirmatio*] Qna ille in rebus quasi de se optatos pollicebatur exi- tus; et sic eleganter sumit pro asse- veratione; ut vii. 11. 36. 'Multa adfirmatione, animique pariter con- stantia.' Sic apud Plinium xxviii. 26. 'constantissima annalium adfir- matio.' Noster ix. 2. 8. 'Adfirmatio Pori... injecerat curam.' Et sic 'ad- firmare' apud Phædrum i. 17. 'non unum modo deberi dixit, verum ad- firmavit decem.' Idem iii. 3. 9. 'Ille autem adfirmat conjugem esse adul- teram.' Noster ix. 5. 28. Adde Cl. Burmann. ad Quintilian. Declam. xviii. Snak.

Ut cum totam Asiam] Seneca Pater Suasor. 1. Loccenius.

§ 4 *Serpentes]* 'Ad sedecim usque cubitorum longitudinem porrectos,' Diodor. xvii. 90. hoc est, quatuor et viginti pedes. Idem (Ælian. Hist.

An. xvii. 2. ex Clitarcho, et) Arrian. Ind. ii. 35. testatur, qui tamen addit etiam multo majores ex Indorum narratione reperiri. Sed quid hæc ad Strabonem lib. xv. qui ex Onesicrito refert in Abisari regione duos dracones nutritos, quorum alter 80. cubitos, alter 140. longitudine sequaret, qui ducentos decem pedes efficiunt. Adde Plinium viii. 14. 'Me- gasthenes scribit, in India serpentes in tantam magnitudinem adolescere, ut solidos hauriant cervos tauroisque. Metrodorus circa Rhindacum amnum in ponto, ut supervolantes, quamvis alte perniciterque, alites haustu raptae absorbeant. Nota est in Punicis bellis ad flumen Bagradam a Regulo Imperatore ballistis tormentisque, ut oppidum aliquod, expugnata ser- pens 120. pedum longitudinis: pellis ejus maxillæque usque ad bellum Nu- mantium duravere Romæ in tem- plo.' (Cur non addidit quo templo? an Capitolino? an rectius apud Obse- quentem cap. 29. legitur, 'in publico?' Vide et Florum II. 2. 20.) Polyhistor. cap. 55. de Indicis serpentibus: 'Enormitas in serpentibus tan- ta est, ut cervos, et animantium alia ad parem molem tota hanriant,' &c. Sed omnium narrations vincit Maximus Tyrius Dissertatione xxxviii. Taxiles Alexandro varia mira ostendit: 'In his animal erat maximum Baccho sacrum, cui victimas quotidi- ne Indi mactabant: hoc animal dra- co erat, qui jugera terræ quinque corpore sequaret.' Raderus. De dra- conibus et elephantis qnos illi ene- cent, Plinius viii. 11. et alii: eleganter au- tem Apuleius in Floridis. Apud Sci- ratas quoque serpentes maximos nasci tradit Ælian. Hist. Anim. xvi. 22. et ejusdem lib. cap. 39. de Abi- saris draconibus idem recenset, quod Strabo verbis modo relatis: unde constat Abisarem esse, qui apud Æ- lian. 'Aposisares' legitur, ut supra quoque monuimus: deinde falli inter-

pretem qui verba ταχὺς μὲν ἀλλὰ διδούσις, *sex et quadraginta cubitorum*; cum sicut centum quadraginta. Vide et Philostrat. II. 8. de Arcesine, qui Nostro Acesines. Freinsh.

§ 5 *Rarum cibū animalium*] Quod ne Indianam quidem generare supra VIII. 9. 17. quamquam falso dixerat. Aliibi tamen perrarum, in ipsa quoque India; raro etiam aliunde advectum in alias regiones, sicut vel Pompeii ludis, ut Plinius resert N. H. VIII. 20. vel, ut habet Dio lib. LI. p. 460. Augusti triumpho Aegyptiaco primum Romam visum fuit. Cellar.

Erat] Malim errant. Freinsh.

Belaū eis inditum a Græcis] Vide hic insignem membranarum impudicitiam, quæ postulent sibi credi, Rhinocerotes non a Græcis hoc nomen accepisse, sed ab ipsis India, et suadent scribendum, ceterum hoc nomen belua inditum a Græci sermonis ignariis, aliud lingua sua usurpat; sed frustra sunt, nemo credit. Modius. Leg. aliud Indi sua lingua usurpat. Heinsius. Num variant codices, nonnulli *eis*, alii *cjus* omittunt; quidam Græci scribunt, depravatae lectionis merito suspicionem movent. An non legi posset, *Hoc nomen belua ab his (Macedonibus) inditum; Græci sermonis ignari aliud sua lingua usurpat?* Snak.

§ 6 *Duabus urbibus*] Nicæa et Bucephala. Arrian. lib. V. Cellar.

In utraque fluminis ripa] Fluvii Hydaspis, in cuius citeriore ripa Nicæam, in ulteriore Bucephalam locant. Ptolemeus autem VII. 1. facit Bucephalam citeriorem. Acesini, quod flumen ultra Hydaspem est, has urbes apponit Diodor. XVII. 96. quem videtur infra Curtius cap. 8. 23. secutus esse. Cellar.

Coronis] Sic etiam postea Nearcum et Leonnatum aureis coronis coronavit, Arrian. Ind. VI. 18. Freinshemius.

Mille aureis] Quos eamdem summam confidere scribit Scaliger, quam

supra VIII. 6. 19. ‘quinquaginta sextertia.’ Freinsh.

In amicitia] Editiones, quem in militia obtinebant, aut navatae opera honos est habitus, posteriora optime; scribendum enim, ceteris quoque pro portione, aut gradu, quem in amicitia obtinebant, aut navatae opera honos est habitus. Modius. Ex aliis editionibus sic inserit et emendat Modius: mihi inserenda quidem olim ista videbantur omnino, sed non illo loco. Neque nunc de insertione muto, de loco tamen nihil turbo. Nam sermonem ita tunc struebam, ut conjungerentur proportione navatae opera. Itaque duplex existebat ordo, et poterant vel precedere ista, pro gradu quem in amicitia obtinebant, vel eadem sequi: de quibus utrum melius, non statuebam; utrumque bonum arbitrabar. Alia nunc sententia sedet, absesse minimam literam, qua restituta sub eo quo vulgo leguntur ordine, praecclare sit locus restitutus. Scribo, ceteris quoque pro portione aut gradus, quem, &c. exaudies sc. et opera et gradus portionem. Acidalius. Ex emendatione Acidalli sic edidit Raderus; alii, gradu, hand recte. Freinsh.

§ 7 *Per legatos*] Nihil de hac priore legatione apud historicos reperire licet, quam infructuosam fuisse aut dolosam oportet, quia post illam auxilio venit, sero quamvis, regi Porro contra Alexandrum. Cellar.

Corpus suum dedere] Debere membranae, et ita etiam lib. IV. quo loco est, ‘Rhodii urbem suam portusque dedebant Alexandro,’ referebant ille, et quedam editiones, debebant; male. Modius.

§ 8 *Ad se venturam*] De Abisare non prosequitur Curtius, quid postea acciderit; nec enim si hæc fuissent ita acta, distulisset in enī movere Alexander. Quod cum non eveniret, verior omnino mihi videtur Arrian. V. 428. narratio: Abisarem per legatos excusasse valetudinem, A-

lexandrum excusationem accepisse.
Freinsh.

Poro amne] Excusi libri, *Poro amneque superato*, quæ lectio ab iis procul dubio manavit, qui amnem etiam hoc nomine in India esse ignorabant. *Modius.* *Poro amneque]* Sic omnes editiones Modianis antiquiores habent, quæ lectio, inquit Modius, ab iis procul dubio manavit, qui amnem etiam hoc nomine in India ignorabant. Sed velim discere ex Modio, apud quem Geographum, aut historicum, aut scriptorem, amnem Porum legerit. Ptolemæus quidem ‘*Porvaros’* Indiæ populos landat, sed de ipso flumine Poro nulla apud ipsum vox, nisi dicas *Porvaros* a Poro amne derivari. In chirographo Constantiensi *Poro amne superato* scriptum est, quomodo legit etiam in suis MSS. Modius, et edidit. Si *Porus* amnis non fuit, quæro, quem amnem victo Poro superavit, cum ante conflictum Hydaspen, ad quem castra habebat *Porus*, trajecisset, *Pori* autem nulla præ facta sit mentio? sequor ergo Modium, quod in meliorem rei cognitionem veniam. *Raderus.* Multa mihi succurrunt, stabiliendo huic loco, vel subvertendo. Possit enim dicere, Curtium reliquam Alexandri expeditionem relatarum repetuisse illa, *Poro amneque* (*Hydaspe*) *superato*, ut sciretur, quo porro fuerit profectus. Sed magis est, ut de Acesine transmisso hic agat. Nam inter Hydaspen et Hyaroten, de quo mox num. 13. Acesinem esse constat. ex Strabone. Quin et diserte Arrian. v. 3. 8. narrat, eum hoc tempore Acesinem transvisisse. Fortassis igitur scriendum, *Hinc Poro Acesineque superato*; notandum enim, Curtium in his postremis libris valde proferare; quædam magna negotia omnino prætermittere, alia leviter attingere: quod hic quoque factum puto, et expeditionem in alterum Porum, illius magni nepotem, cuius

præter Arrianum etiam Strabo meminit, verbo signatam. Eodem enim tempore Acesinem transmisit, istique Poro arma intulit. Arrianum inspicere, qui tamen cum Strabone illi Poro regionem intra Hyaroten et Hypasin tribuit. Nec tamen absurdum eum ad Acesinen quoque imperasse: videtur utique vicinus alteri Pore fuisse. Freinsh. *Poro amneque]* Quidam libri, *Poro amne superato*; sed nusquam amnis hujus nominis adparat. Aliis *Porus* rex est, et *amnis* Hydaspes, vel Acesines, ut *superandi* verbum semel positum distincte significet, vincere regem et trahicere fluvium. In his quidam *Acesine* pro *amne* substituunt. Quod vero dura verbi semel positi in tam diverso sensu accommodatio est, Tellierius suspicatur, excidisse aliiquid inter voces *Poro* et *amne*, quod forte hunc in sensu suppleri possit: *hinc Poro* comite movit ad Acesinem, *amneque superato*. Nam comitem Porum habuisse ex cap. 3. 5. constat. *Cellar.* *Poro amneque]* Lege *Hinc poro amne superato*, vel *Cum Poro amne superato*. Heinsius. Quæ ad hunc locum Cl. Freinsheimius de nimia Curtii in extremis libris properatione, et inde conflatis omissionibus notanda monuit, non fugerunt perspicacissimum in his Cl. Clericum; sed avidissime arripuit, eoque testimonio inclemtem suam adornavit sententiam. Judic. de Cnrt. cap. 5. § 15. Sane locus est vexatissimus, et videtur vero propior Freinsheimiana interpretatio: nam etiamsi inter hæc, quæ gesta sunt interea, tempus et locus intercesserint, Curtius tamen in hac de Poro victoria describenda occupatus, ad alia transiturus, conjungit, quasi ea, quæ interim acciderint, tanti non essent, dum grandiora animo ejus obversabantur. Verum difficultatem illam significationis, quam adfert Tellierius, sane non adseqnor; ac si ‘non satis apte idem verbum super-

andi simul et semel de Poro deque fluvio dicatur, sensu admodum dissimili, nimirumque violenta accommodazione.' Nihil sane optimis scriptoribus usitatus, et elegantiam potius quam *οὐρανός* adscribendum; adeoque ut in iis sibi placuisse poëtae videantur. sic saepe apud castigatissimum Maronem 'tendere cum voce ad sidera palmas.' Et infinita talia apud Ovid. si alia desideras exempla, Sanctius et consummatissimus Perizonius explebit ad Minervam iv. 8. unum addam ex Nostro ejusdem verbi eodem utriusque significationis *χειρωματι*. iv. 9. 22. 'Sic Granicum tot millibus equinum peditumque in ulteriore stantibus ripa superavit; sic angustia in Cilicia callibns tantam multititudinem hostium.' *Snak.*

§ 9 *Arboribus umbrosa*] De mirandis his circa Acesinem et Hyarotim arboribus Strabo lib. xv. ex Aristobulo tradit tantæ magnitudinis esse, θύεται δέ τοι δένθρο μεσημβρίεν σκιαζούσαντας τερρήκοντα. Ut sub una arbore quinquaginta equites meridiari possent. *Cellarius.*

§ 10 *Plerique*] Forte plerisque. *Heinsius.*

In humum rursus] In uxum membranae, non recte. *Modius.*

§ 12 *Ab incolis remedium oblatum*] Radix quedam, teste Diodoro. Prius vero quam remedium illud repertum, lectos ab arboribus suspensos Macedones habuerunt, in iisque a serpentum insultu tuti jacuerunt. *Locceni.*

§ 13 *Hyaroten*] *Hydraoten* Arrianus v. 3. 13. appellat, *Hyarotidem* Geograph. lib. xv. *Raderus*. *Hyarotim*] Ita veteres Curtii libri vocant hoc nomen, et Strabo lib. I. *Τάπορυ*. Recentius editi, *Hydraoten*, que ex Ariano petita appellatio est. Misceatur Acesini, snumque nomen amittit. Arrian. lib. iv. Strabo cap. 1. *Cellar.*

Agrestium pavonum] Horum ico-

nismum spectabis apud Ulysem Aldrovandum lib. xx. Ornithol. Græcis *τρῶς ἄρπιον* vocatur, Latinis recentioribus *canellus*, Aristotelii *αἰγάλεος*, vulgo *cappella*. 'Avis est pulchra, columbina magnitudine, cristato capite, ut pavo, in collo viridi colore et lucente, reliquo corpore varia,' &c. Plura Ornithologus et Bellonius cogniti sunt juvendi; sed haec nobis satis. *Raderus.*

§ 14 *Oppositum erat*] *Positum erat* vulgo. *Modius*. Pimprama nomine, secundis castris ab Hyarote fluvio. Arrian. lib. v. *Cellar.*

Ad urbem magnam] Cui 'Sangala' nomen, in gente Cathæorum, Arrian. lib. v. et Polyæn. iv. 3. 30. *Freinshemius.*

Ut in ea regione] Ex hoc loco, et mente politissimi Nic. Heinsii eleganter hujus conjunctionis usum Præstantissimus J. G. Gravins adseruit Floro III. 3. 1. *Snak.*

§ 15 *Tela aliis hastæ*] Hoc boni viri, egentes correctore correctores, sic interpolaverant: *aliis tela, aliis hastæ, aliis secures erant*; mirum, ni, ut ille nescio quis, ter cerebrum helleboro purgauit, qui tam acuti sint. *Modius*. Credo legendum ex MSS. *tela aliis hastæ, aliis secures erant*: pro quolibet armorum, quibus hostis petitur, genere tela ponit notum est. *Freinsh.*

§ 16 *Incondito agmine*] Auxilia editiones, quod minus convenit. *Modius.*

§ 17 *Jussit incidi*] Desunt opinor duo triave hic verba, vel fortasse unica vox rex; nec enim bene oratio haec cum superioribus aliquot versibus conjungitur. Quis enim jussit incidi? Alexander certe; sed is ubi est in proximis versibus, ubi quid hostes, quid ipsi Macedones egerint narratur? legerim ergo, interjecta unica vox rex, *Et rex vincula*, &c. *Raderus*. *Raderus* inserta vox legit, *Et rex vincula quis conserua erant* jussit incidi; nec enim aliter cohære-

re orationem: probo, nisi quod ejus vice expungendam credo particulam et, quæ videtur ejus locum occupasse: *fodere ceperunt. Rex vincula, &c.* Et tamen auctores interdum diligentiam hanc connectendi prætermittunt, evidētia sensus et judicio lectorum sati confisi. Præbet exemplum ejns rei Catilina Sallustii cap. penultimo. Freinsk.

§ 18 *Scaliū undique admotis]* Arrian. v. 8. 27. paullo copiosius, Indos prælio fusos de fuga cogitasse: Alexandrum id præsentientem duplice vallo oppidum cinxisse, præterquam quæ stagnum obstabat: ea parte erumpentes a Ptolemæo, qui ibi præsidebat, cum clade rejectos: cum etiam currus priore pugna captos ad impediendam fugam transversos collocasset: "Ινα πολλὰ ἐν νυκτὶ τὰ ἄκρα φάγησαι τοῖς φεύγουσιν. Quo plures per noctem fugientibus difficultates apparerent. Hunc enim horum verborum sensum esse putem; non, Ut a fugientibus per noctem cerni non possent. Eodem numero, est antem ex divisione nostra 29. pro συνῆσαι, lego συνῆσαι. Freinsk.

Invictum exercitum, et Deorum] Qui Deum scribunt, tamen accipient Deorum: non enim ad regem solum trahes, qui se Deum ferehat, et ferebatur; credi volebat Deus, et a barbarorum plurimis credebatur. Exercitum Deorum capies, et tueberis alio gemino loco, qui inferius hoc ipso loco: 'Deorum exercitum, et alium Liberum Patrem adventare credeant.' Acidalius.

§ 21 *Deditioni imminebant]* Id est, omnem occasionem dedendi se captabant; usus verbi Nostro perquam familiaris. v. 11. 2. 'occasione imminens.' Et hoc sensu vi. 6. 21. 'quamquam Besso imminens.' iv. 8. 24. 'imminens Dario.' Adde Indicem. Snak.

§ 22 *Ad proximam urbem]* Hæc urbs dicta est 'Pæta,' auctor Polyæ-

nus, qui eam maximam ac populosam fuisse lib. iv. Strateg. refert. Ad quam cum Alexander venisset, obsides ante aciem collocavit, senes, pueros, mulieres. Illi cum e muris suos gentiles agnoverint, et Alexandri humanitatem conspexissent, portas aperuerunt. Ea fama statim discurrens Indos persuasit, ut sua sponte Alexandrum acciperent. *Popma.* *Ad proximam urbem]* Quam necio unde expiscatus sit interpres Polyæni iv. 8. 30. 'Pætam' fuisse vocatam; nisi forte pro τρίτην πόλιν legebat τρίτην corrupte. Narrat enim Alexandrum, Sangalis dirutis, cum aevitiae fama apud barbaros laboraret, eamque amoliri cuperet, aliam deinceps urbem occupasse; cives benigne habuisse; obsidibusque acceptis, τρίτην πόλιν, ad tertiam urbem, movisse: ante eam obsides ostendisse clementiæ suæ argumentum, eoque illos quoque hostes ad deditiōnem compulisse. Freinsk.

§ 23 *Vocaverunt]* Sic scripsi, cum in vulgatis libris legeretur *contocaverunt*; in membranis, *collocaverunt*. Modius. Leg. illico vocaverunt. Heinlius. Hanc nob. Heinpii de hoc loco opinionem probat, ipsius nomine repetit, confirmat et pluribus adstruit eruditissimus Grævius ad Florum II. 11. 1. *Snak.*

Ceterasque] An ceteras quoque, ut supra VIII. 13. 3. Freinsk.

Deditas] Membrane omnes, domitas. Modius.

§ 24 *Sophitis]* Straboni lib. xv. Diodoro xvii. 91. et Arriano vi. 1. 7. est Σωφίης. Radero videtur Curtius ad σοφίαν respiciens, immunitato paullisper nomine, pro Sopithe Sophiten dixisse. Ego Curtium ejus acuminis capacem fuisse non existimo. Freinsk.

Ut Barbari] Editiones, gens (*ut barbari credebant*). Ite quo digni cum ventro credebant fungi. Modius. Malo ut in barbaris. Heinlius.

Sapientia excellit] Cujus specimen habes apud Plutarch. cap. 112. de decem Gymnosophistis, quibus quæstiones proposita Alexander. Idem narrat Clemens Alex. lib. vi. Stromatum. Freinsk.

§ 26 *Genitos liberos*] Multa de hoc more, et similibus aliarum gentium, imprimis de expositione infantum, Lipeius in Epist. ad Belgas 1. 85. quem consule. Dempster. ad Rosin. Contra Lex erat Thebanorum, vero iudicio Æliani 11. 7. ‘rectissime et humanissime,’ ut illis temporibus, ‘posita, Ne civi Thebano liceat infan- tem exponere, neque in solitudinem abjicere, capitio supplicio constituto.’ Idem de Aboriginibus tradit Dionys. 1. 16. 4. Κρίνων γὰρ οὐδέποτε τῶν δεύ- τρων ἡγίων, οὐδέποτε θλαυτοῖς τῷδε τοθύμευοι. Tacit. Hist. v. 5. 6. de Ju- dæis ‘necare quemquam ex agnatis nefas.’ Et de Morib. German. ‘Nu- merum liberorum finire, aut quem- quam ex agnatis necare, flagitium babetur.’ Freinsk.

Si quos insignes] Iterum editiones, si quos *segnes*; male: *insignis* interpre- tatur *vetus glossarium ἐπίσημος*. Vide Festum. *Modius*. *Insignes*] Hoc est, inusitato nature de honestamento no- tables, ut exponit Gebhard. Cre- pund. 1. 5. ubi locum hunc ita a Mo- dio dicit divine emendatum, firmat- que aliis locis, et imprimis illo Suetoni Aug. 38. 6. ‘Senio vel aliqua corporis labe insignibus.’ *Glossa*, *Insignis ἐπίσημος*, ut apud Matthæum 27. 16. de Barabba. Sic fere apud Livium vi. 1. 15. Alliensis dies ‘insignis rei nulli publice pri- vatimque agendum.’ Veram etiam hanc videri lectionem res ipsa, et collata aliorum populorum instituta faciunt. Romulus apud Dionys. lib. i. lege sanxit, ‘nihil quod natum eset occidere ante trienni tempus, nisi aliquid mutilum, aut monstrosum statim a partu eset.’ Seneca de Ira 1. 15. 2. ‘Portentosos fœtus extin-

guimus; liberos quoque, si debiles monstrioso editi sunt, abjicimus.’ Alter Seneca Controvers. 33. ‘Nas- cuntur quidam aliqua parte corporis multati, infirmi, et in nullam spem idonei: quos parentes sui projiciunt magis, quam exponunt. Aliqui etiam vernulas, aut omne infausto editos, aut corpore invalidos, abjiciunt.’ Res et vox usurpata Curtio exstat etiam in xii. Tabulis, quo fortassis ille respexit: ‘Pater insignem ad deformitatem puerum cito necato.’ Freinsk. Similem errorem, quo ‘seg- nes’ pro ‘insignes’ obtruduntur, dispinxit in Hieronymo J. Fr. Gro- novius in Observationibus Ecclesiast. cap. 19. et illustrans exemplis hunc Curtii locum adserit, in quo tamen, hanc quaquam Curtio indignum fore judicat, si qui vetere libri arbitria pro arbitrio haberent: non parentum arbitria tollunt aliquid, sed eorum, &c. Snak.

Inutilis notaverunt] Ita concepta erat vocis *inutilis* in membranis scrip- tura, ut potius pro ea *mutilos* reponendum videretur. Sed nihil muto; prius enim rei non male convenit, et erat in editis omnibus. *Modius*.

§ 26 *Nobilitate conjunctis*] Non re- jicio; magis tamen credo, Curtium scripsisse *conjuncti*, literamque s ad- junctam esse ex sequenti *sed*. Scheff.

Electa corporum specie] Cicero pro Deiotaro, ‘Sed misit ex iis, quos habuit electos.’ Snak.

Deseruerint urbem, an fraude se oc- culerent?] Sic Galli ad Romanam expug- nandam appropinquantes, ‘apertam urbem primo trepidi, ne quis subes- set dolus, invadunt;’ ut inquit Florus 1. 18. 14. et sic apud Justinum xxv. 2. ‘Galli, ubi omnia vacantia, nec sine defensoribus modo, verum etiam sine custodibus vident, non fu- gam hostium, sed dolum arbitraentes diu intrare portas timuerunt:’ nam et dolus hostium hic Alexandro prope fatalis fuit. vide Nostrum ix. 4.

25. et ibid. cap. 5. Justinum XII. 9.
5. *Idem.*

§ 28 *Eminens]* Quatuor cubitorum
facit Diodor. xvii. 91. adde supra ad
viii. 14. 13. *Freinsh.*

§ 29 *Inseruerat gemmas]* Locum
hunc de aureis gummatis calceo-
mentis, similibus exemplis explicant
Bulenger. de Imp. Rom. ii. 7. et im-
primis Robenius ii. 14. qnibus adde
Martial. XII. 49. ‘Calcatnsque tuo
sue pede lucet onyx.’ Cyprian. de
Habitu Virg. ‘sint a compedibus au-
reis pedes liberi.’ Sener. de Benef.
ii. 12. ‘Socculum auratum, imo au-
reum margaritis distinctum, ostende-
re enim (Caligulam) voluisse,’ &c.
Plinius xxxvii. 2. 4. Caius Prin-
ceps, ‘super omnia muliebria, soccu-
los induebat margaritis.’ Tertullian.
de Cultu Feminar. ii. 10. ‘Grana
nescio quæ (margaritas intelligit)
quæ plane Partii peronibus quoque
suis bullarum vice inserunt.’ *Freinsh.*

§ 30 *Ex auribus]* Supra viii. 9. 21.
ad Martial. xi. 50. ‘Gemma vel a
digito, vel cadit aure lapis.’ Plin. ix.
36. 21. de unionibus Cleopatræ: ‘Ge-
rebat auribus cum maxime singulare
illud, et vere unicum naturæ opus.’
Ad cuius imitationem apud Horat.
ii. Sat. 3. ‘Filius Æsopi detractam
ex aure Metellæ, Scilicet ut decies
solidum exsorberet, aceto Diluit in-
signiū baccam.’ Ovid. Met. x. 265.
‘Aure leves baccæ; redimicula pec-
tore peudent.’ Juvenal. Sat. vi. 459.
‘Auribus extensis magnos commisit
elenchos.’ Seneca de Beata Vita 17.
3. ‘Quare uxor tua locupletis domus
censem auribus gerit?’ Hieronym.
ad Demetriadem: ‘Ut taceam de
inaurium pretiis, candore margarita-
rum, rubri maris profunda testan-
tium, smaragdorum virore, cerannio-
rum flammis, hyacinthorum pelago;
ad quæ ardent et insanient studia
matronarum.’ Silius XII. 229. ‘miro
candoris honore Lucet in aure lapis
rubris adactus ab undis.’ Sed piget

omnium adpingere verba: ipse in-
spicere poteris Hieronymi Epist. 10.
et de instit. filiæ ad Lætam; Cyprian.
de Hab. Virgin. Laërt. in Xenophon-
te, Lucilium; i. xxvi. de auro et
arg. leg. Petronius: ‘pertunde au-
res, ut imitemur Arabes.’ Vide eti-
am quæ notavit Dempster. ad Anti-
quit. Rom. Rosini i. 20. *Freinsh.*

Candore et magn.] Vulgo, *colore et*
magn. verum vera est hercle nostra
lectio. *Modius.]* Alii, *colore*; sed illud rectum; nam margaritas
intelligit, quorum præcipuas inter do-
tes candor: nec moveare quod lapil-
los ait. Sic enim in citato modo Silius
versu describi vides uniones. De can-
didissimo unione, quem Justinianus
centum auri libris licitatus est, miram
narrationem apud Cedrenum vide.
Freinsh.

Berylli] De his Solinus cap. 55.
‘Berylios in sexangulas formas Indi
atterunt, ut hebetem coloris lenita-
tem angulorum repercussu excitant
ad vigorem. Beryllorum genus dividi-
tur in speciem multifariam,’ &c.
Vide et Plinium xxxvii. 6. 27. Pe-
riegetes vs. 1012. etiam in Babylonia
ex ophite lapide nasci canit: ad quem
locum plura Eustathius. *Raderus.*

Sospes] Non intelligo: quid si *sos+
pites*, ut ad se, liberosque, et gentem
referat? *Freinsh.* Vulgo *sospes*, ut
ad Alexandrum referatur, incongru-
ente sensu; aptius *sospites* pluraliter,
ad se liberosque; et hoc quidem ex
mente et ingenio Freinshemii, quem
secutus est Tellierius. Blancardus
autem suspicatur legendum esse ut
sospes riberet, ad Arrian. p. 380. *Cel-
lar.* Forte *sospites* vel *Sophites*, et
tum dele τὸ ut. Heinsius.

§ 31 *Canes]* Adi Geographum lib.
xv. Diod. Sic. xvii. 92. Ælian. de
Anim. viii. 1. optime hæc descri-
bentem, Plinium viii. 40. Solin. cap.
25. *Raderus.* Vide et Pollucem v. 6.
Ælian. iv. 19. Ctesiam apud Photium,
Plutarch. de Solertia Animal. cap.

35. ubi πρὸς Ἀλέξανδρον, valet, apud Alexandrum. Insigni robore canis Molossorum regi fuit, ex quo Cerberum suum confixere poëtae, qui Pirithoum laceravit: sive potius Palæophato credendum, Geryonis fuisse. Alyattes Lydus Cimmerios ex Asia exigit canum anxiilio, ut in adjunctis ad Eusebium legimus, et in Polyæni Strateg. VII. 2. Similia exempla vide apud Lips. in Epist. ad Belgas 1. 44. ubi multa egregia de canibus: item Camerar. Subcisi. 1. 24. et Patric. de Institut. Regis 3. 6. De iis etiam venatici poëtae: ex quibus Gratii versus 291. &c. sic scribi velim: ‘Jamque illum impatiens æquæ vehementia sortis Extulit, affectat materna regna sub alvo: Ubera tota tenet: stat tergo liber aperto,’ &c. Canes autem eos Indicos ex cane et tygride nasci Diodor. xvii. 92. et Ælian. Hist. Anim. VIII. 1. 1. tradiderunt. Sic ex lupis canes Gallorum generari, Patricius scribit. In provincia Gingui Cathæsi finitima hoc genus canes reperiri testatur Paulus Venetus II. 49. ‘Ut duo canes et vir sagittarius eqno insidens leonem sternant.’ Freinsh.

§ 32 *In conspectu*] Ex cod. Danielis lego, in *consepto*. Freinsh.

Unus canis] Unus, quod in excensis libris erat, mntavi in *unius*, postulante id, ut mihi videbatur, sententia. Modius.

§ 33 *Moribundus*] An *moribundos*? ut apud Florum ‘moribundæ manus.’ Freinsh.

§ 34 *Plura transcribo*] Dignus animadversione locus; cui parallelus in Pausanias lib. vi. ubi de Oibota: ‘Ea quidem, quæ vulgarint hac de re Græci, necesse habui commemorare; credere vero omnia nulla me res cogit.’ Sueton. Cland. 1. 15. ‘Quod equidem magis, ne prætermitterem, retuli, quam quia verum aut verisimile putem.’ Sic Tacitus IV. 10. 1. cum ‘in tradenda morte Drusi, quæ

plurimis maximeque fidis anctoribus memorata sunt, retinisset, non omittit eorumdem temporum rumorem.’ Et II. 50. 3. ‘Ut conquerere fabulosa, et fictis oblectare legentium animos, procul gravitate cœpti operis credit; ita vulgaris traditisque demere fidem non audet.’ Herodot. III. 9. ‘Ex iis, quæ narrantur, hoc quod dixi proprius fidem est; tamen id qnoqne, qnod minnus credibile est, quandoquidem refertur, commemorare debeo.’ Et lib. VII. ‘Ἐγὼ δὲ δηλῶ λέγειν τὰ λεγόμενα, πείθεσθαι γε μὴ οὐ παπάκασιν δηλῶ. Dio lib. LIV. de Augusto: ‘Accipio etiam, ex oraculo quodam, aut somnio, quotannis certa die argenti nonnihil ab accendentibus quasi emendicantem accepisse: id si quis credendum non pntet, tamen ita traditum est.’ Ælian. de Hist. Anim. XVII. 14. ‘Eudoxus ait (cui ego hac in re fidem non habeo, alios non prohibeo) se, cum Herculis columnas superasset, aves quadam in stagnis (sen lacibus) vidisse, bubus majores; quod etsi mihi, nt dixi, non verisimile, omittere nolni: & δὲ οὖτις ἡκουσα, οὐκ ἀληγόνα.’ Sic Buchananus, narrato Jo. Cameroni Glascue Episcopi exitu: ‘Hoc tam perspicuum divinæ ultiōnis exemplum, ut neque temere affirmare, nec refellere est animus; ita cum ab aliis sit proditum, et constanti rumore pervulgatum, omittere visum non est.’ Quos aspexisse credibile Tuberonem lib. I. Hist. de temporibus suis: ‘Nec equidem hæc scriptis inserui, ac si ambigerem, sine astu Jani Pontificis, &c. sed ne quid ex his, quæ tunc fama ferebantur, consulta videar subdnxisse.’ Opera tamen historias scriptoribus danda, ne in illos merito torqueatur illud Seneca Nat. Quæst. IV. 3. 1. ‘Historici, cum multa mentiti sunt ad arbitrium suum, unam aliquam rem nolunt spondere; sed adjiciunt, Penes auctores files erit.’ Freinsh. Equidem plura transscribo, quam credo] Quid

potest elegantius dici, quid rectius? neque ignoravit V. Cl. haec illius verba, verum 'frequentius hoc dictum oportuit' ait Judicij de Curtio p. 588. Id vero putidum foret, et ineptum, toties eadem repetere, nec satis habere, semel ea vel bis monuisse. Sed et nescimus, quid fecerit in duobus prioribus libris, qui intercidernit, et maxime in præfatione operis, ubi talia præcipue moneri solent. Qnini refutat etiam ix. 5. 21. Clitarchum et Timagenem, de Ptolemæo narrantes ea, a quibus ipse tamen Ptolemæus se absuisse tradiderit, licet si adsuisset ad ejus id pertinuisse gloriam: atque addit tunc hanc querelam: 'Tanta componentium vetusta rerum monumenta vel securitas, vel par huic vitium credulitas.' Ex quibus manifestum, non ita credibile fuisse, ut omnia temere recipere, immo vero excusasse eum, et secutum maxime historicos fide dignissimos, id est, viros illustres; qui ipsi rebus gerendis partim interfuerunt, partim præfuerunt, ut fuit ille Ptolemæus Lagi F. postea rex Ægypti. Sequitur jam ex his, inique prorsus accusari Curtium, quando ea refert, quæ accepit a suis auctoribus, qui, vel inter quos certe, tales fuerunt, quales modo commemoravi. Et in hunc censem referenda sunt, quæ Vir Cl. in cap. 8. et 6. Judicij sui contulit; ubi sapius ait Vir Doctus debuisse Curtium significare, se non credere istis. Ille vero satis habuit, semel, aut bis in universum monere lectors, se non omnia, quæ transcribat, credere, ratus haud dubie, hoc ubique repetere, anxiæ fore et putidæ diligentiae, quæ multum haberet ostentationis. Perizon. *Curt.* *Vind.* p. 118.

Subducere] Neque hic mutandum subducere: subducere est ut subtrahere lib. vi. 'aliis nominatis me unum subtrahebat.' *Acidalius.*

§ 35 *Hypasinus*] Ptolemæus, Plinius

vi. 17. 23. Curtius hoc loco, et Arianius *Hypasinus* vocant: at Strabo lib. xv. Dionysius Afer vs. 1144. Martianus Capella, Solinus capite 52. et alii, *Hypasim*. Plinius iv. 12. 77. jam suo tempore hanc controversiam inter scriptores fuisse tradit, vehementerque eos errasse, qui Hypasim in parte Asiæ prodidere. In India autem supra flumen Hypasin solstitii die medio nullam umbram jaci Onesicritus refert, ut idem Plinius ii. 73. auctor est. *Popma*. Arianius v. 4. 27. et Philostratus *Hypasinus* appellant. Adde Salmas. ad Solin. p. 556. *Freinak*.

§ 36 *Phegelis*] Mire variatur in regis bujus nomine. *Phegelis* hic, vulgo *Phegelas*; apud Diodorum *Phegeus* scribitur: sed ille, quoquamque nomine, recte dicitur apud Alexandrum substitisse? potius apud illum Alexander, quippe hoopes in ejus regno. distinctionem muta leviter, et rem optime compones. 'Phegelis erat gentis proximæ rex, qui popularibus suis colere agros, ut adsueverant, jussit, Alexandro cum donis occurrit, nihil quod imperaret, detectans. Bi-duum apud eum substitit rex: tertio die amnum superare decrevit.' Si me minnas, at Diodorum audi, qui penitus persuadebit: Αὗτος δὲ εἰς τὴν Φηγάδων δυναστείαν ἀμβαλλὼν, καὶ τὰν ἐγχειρὸν ἀσμένως τὴν τῶν Μακεδόνων παρουσίαν προσδεξαμένων, καὶ τοῦ Φηγάδων μετὰ δέρων πολλῶν ἀπαρήσαστος, τὴν τὲ βασιλείαν ἔχει συνεχόμενη, καὶ ξυνισθεῖς μετὰ τῆς δυνάμεως ἐν δύο ἡμέρας λαμπτῶν, ἐν τῷ τὸν Γάφαιον ποταμὸν προῆγεν. *Acidalius*. Rutgers. Var. Lect. vi. 14. in aliis exemplaribus repererat *Phegelis*. Id si verum, inquit, ejus principis nomen est, non video quomodo Curtius Orbili seralam effugiat iis verbis, *Percontatus* igitur *Phegela*. A *Phegelis* enim non nisi *Phegeli* et *Phegelida* declinari potest. Ego scribendum puto, *Phegel*, is erat gentis proximæ rex, δη-

Apud Diodorum quoque xvii. 98. quo loco abr̄ēs δὲ εἰς τὴν Φρύγην διωστελῶ διμολλῶ legitur, Φρύγιος legendum videtur: quidam tamen MSS. etiam apud Curtium habent *Phœgas*; et seq. cap. in quarto casu, *Phœgas*. Nec utris credendum, facile dixeris: nisi quod potius Curtium e Diodoro emendandum arbitror. Indicem vide. Freinsk.

CAP. II. § 1 *Bidum*] Ab hac voce caput orsus sum, verissimam Acidali distinctionem sequutus. Nam vulgata dicebat Indum apud Alexandrum substitisse, quod contra gestum, præter rationis conjecturam, etiam Diodorus XVII. 98. aperte docet. Freinsk.

Transitu difficilem] Membranæ, *transitum difficilem*. Modius.

§ 3 *Gangem maximum*] Arrianus v. 1. 15. ‘Indus omnium Asiarum atque Europa fluviorum maximus est, præter Gangem.’ Idem Indic. 1. 10. ‘Ex duobus maximis fluminibus Gangæ atque Indo, Megasthenes Gangem Indo longe majorem esse scribit. Idem sentiunt alii omnes, qui Gangis mentionem in scriptis suis faciunt.’ Strabo lib. xv. Gangem omnium fluminum maximum, secundum Indum, tertium Istrum, quartum Nilum consensu tradi scribit. Diodorus XVII. 93. ‘latitudinem ei stadiorum XXXII.’ tribuit: ‘profunditatem tantam, ut omnia per Indianum flumina saperet.’ Eamdem latitudinem, profunditatem vero centum orgyiarum adscribit ei Plutarch. Alex. cap. 108. Plinius vi. 17. 20. ‘Proditur, Alexandrum nullo die minus stadia sexcenta navigasse in Indo, nec potuisse ante menses quinque enavigare, adjectis paucis diebus: et tamen minorem Gangæ esse constat.’ Gangis igitur oblitus erat Cicero de Natura Deorum II. 5. 2. Indum ‘omnium fluminum maximum esse’ prædicans. Freinsk.

Gangaridas] Hos Periegetes vs. 1144. *Gangaridas* vocat, Bacchi cul-

tores. Strabo lib. xv. Diodor. XVII. 98. Plutarch. cap. 108. Stephanus *Gandaridas*: cum Curtio autem *Gandaridas* appellat Virgil. Georg. III. 27. Ptolemaeus, Vibius Sequester, Plin. vi. 19. Solin. cap. 54. Justin. XII. 8. 9. Oros. III. 19. Haud dubie a Gange, cuius accoīne sunt, ut docent cum Curtio omnes. *Raderus*. *Gandaridas* defendit Salmasius ad Solinum, pag. 698. Hodie *Bengalam* id regnum appellari credit Stuckius in Peripl. Maris Erythraei. Freinsk. Plinius et Curtii scriptura tutior ceteris videtur, quia circa Gangem dicuntur habitasse, ut accolis ex suo amnis nomen concederit. *Cellar*.

Pharrasios] Hos Plutarch. cap. 108. *Prasios*, *Prasidas*, seu *Præsidias*, Justin. XII. 8. 9. Diodor. XVII. 98. *Taibrasio*, *Prasios* Strabo lib. xv. et Solin. cap. 55. nominat, qui Palibothra urbem incolunt. *Raderua*. Salmasius ad dictum Solini locum in Curtio quoque *Prasios* legendum censem. Freinsk. Hoc nomen ex Strabone lib. xv. et Plinio vi. 19. Salmas. ad Solin. pag. 699. Harduinus ad Plinium loco citato not. crit. et Blancardus ad Arrian. p. 365. præferunt vulgato *Pharrasios* vel *Parrhasios*, quod videtur ex corrupto *Tærpaclaw* Diodori, quem ad verbum Curtius hic expressit, originem habere. Ceterum Prasii a Metropoli Palibothra, quam Strabo quoque landat, secundum Plinium etiam ‘Palibothri’ appellantur, nec vero in ulteriori Gangis ripa fuerunt, ut Curtius putat; sed citerioris inter Indum et Gangem, auctoribus Mela III. 7. et Plinio cit. l. adde Harduinnm dicto loco. *Cellarius*. Dissentit tamen Salmasius d. l. qui hic citatos scriptores castigat, Strabone eos ponente inter Hypanin et Hiarotin. Verum stupendo argutæ subtilitatis acuminæ ab his *Pharrasios*, in *Phrasios contractis*, *Frisia* sue originem arcessit Saffridus Petri lib. III. Orig. Fris. refellente Ubb. Emmio in Refut. Apol. et

mendacia prisci temporis explodente
Ampl. Mens. Altingio. *Snak.*

§ 4 *Dicebat*] Radit aures meas hoc verbum, quod a Curtio numquam scriptum, sed a librarii adscriptum. Apage rem malam. Modius autem hoc tulit? miror, qui quidem alia tam multa passim hujus exempli sustulerit: hoc quidem loco non magis id retinere debuit, quam aliis, unde similia, et hoc ipsam sœpe jam pridem exturbavit: sed et alibi snpetant etiamnum, quæ nobis tollenda prudens an imprudens reliquit. Omnis oratio hæc a remotiori verbo pendet, quod ubique subintelligendum. *Acidalius.* Expungit hanc vocem Acidalius: mihi potius innoxia videtur, quam necessaria. *Freinsh.*

§ 6 *Ultima sortis*] Hoc est, deterrius et pessimæ, ut explicat Servius ad Virgil. *Æn.* iv. 587. Juvenal. Sat. viii. 44. ‘Vos humiles, inquit, vulgi pars ultima nostri.’ Sic Andricus, sive Paendophilippus dicitur ‘vir ultime sortis’ in Epit. Livii lib. xxxix. et apud Florum ii. 14. 8. ubi consule accuratissimum Dnkerum. Noster ix. 5. 11. ‘Ultimi dedecoris indignitate commotus.’ *Snak.*

Tonsorem] De humili loco natis qui clari evaserunt toto cap. 4. lib. iii. Val. Max. plurima exempla Zwingerus in Theatrum sunm contulit p. 949. Tiraquell. de Nobilitate iv. 4. 8. adde Gruterum pr. notarum ad Ammianum. *Freinsh.*

§ 7 *Sub specie tutelæ*] Qua arte usus Tarquinius Priscus, de quo Liv. i. 24. 14. &c. et i. 40. 2. quem ad locum Gruternus: ‘Nihil uspiam esse usitatus, quam ut tutores regnum invadant pupillorum suorum, mille exemplis demonstrari poterat. quædam proposuimus ad Epitomen 55. f.’ ubi Tryphonis scelus, qui pupillum suum Syriæ regem interfecit, proque eo regnum invasit, narratur. Ad eum ergo locum notat exemplum Archelai Macedonis, ex Platonis Gorgia: A-

grammis ex Curtio: Agemonis Corinthii ex Diodoro apud Georgium Monachum. Deinde conatus Agathoclis, qui apud Ptolemaeum in summum potentiae gradum ascenderat, ex Polybio xv. 26, et Alexandri, qui frater erat Leonis, ex Zonaré tomo tertio. Potest his addi Antigonus Macedo, cui et cognomentum tutoris mansit, apud Justin. xxviii. 8. 10. ‘Antiochi Eupatoris tutores,’ apud eundem xxxiv. 3. 9. qnos tamen criminis liberat Appiani Syriaca. Albertus i. Imp. apud Cuspiianum: Fridericus i. Elector Palatinus, apud Tritheimum in anno 1462. et *Æn.* Sylvium cap. 40. de Europa. Quantum his omnibus præferenda Lycurgi moderatio? qui ‘cum fratri suo Polybitæ Spartanorum regi successisset, regnumque sibi vindicare potuisse, Charillo filio ejus, qui natus postumus fuerat, cum ad ætatem adultam pervenisset, regnum summa fide restituit; ut intelligenter omnes, quanto plus apud bonos pietatis jura, quam omnes opea valerent.’ Justin. III. 3. 5. *Freinsh.*

Regnat] Leg. *regnet.* Heinsius.

§ 9 *Persequi terminum*] Clarior erat oratio, si foret terminum *persequi*. *Freinsh.*

Avaritia gloria] Avaritiam et aviditatem laudis et gloriæ veteres dixerunt. Sallust. Catil. ‘laudis avidi.’ Et Horat. ‘Graias præter laudem nullius avaris.’ *Pepma.*

§ 10 *Natura obstantes difficultates*] Malim, *obstantis*; vulgata lectio ex eo videtur, quia illa syllaba finalis is non raro apud Nostrum reperitur scripta per es, quod et hic putarunt factum, cum præsertim sequeretur, *difficultates*, ad quod retulere. Scheff.

§ 11 *Senes facti... labore defatigatum*] Labore sc. octo annorum, tamdiu enim Alexandrum secutus erat. *Loccenius.* *Senes facti*] Logico calculo exacta hæc militum ætas, viridis admodum fuerit senectus, et hæc rhe-

torico augmento magis, quam historicæ fidei accelerata videatur, ut hī nono jam anno Alexandrum securi, quod Alexandri nomine ipse Noster testatur ix. 6. 21. jam senium contraxerint. Cursibus potius, et tot regionibus peragrandis, domandisque gentibus, in acie et castris laboribus fracti et debilitati dicantur, quam senio confecti. Viss certe sunt hæc ita perspicacissimo in his Cl. Clerico ‘absurda’ esse, ‘si intelligantur de bellis ab Alexandro gestis.’ Sed nunc indulgentior Curtio præter consuetudinem ipse ejus caussam agit, eumque juvat docendo vocem ‘senex interdum hominem non provectæ admodum ætatis significare, ut colligere est ex verbis Livii xxx. 30. ubi ita veteranum imperatorem Annibalem loquenter inducit: ‘Quod ad me adtinet, jam ætas senem in patriam revertentem, unde puer profectus sum, jam secundæ, jam adversæ res, ita erudierunt, ut rationem sequi, quam fortunam malim.’ Verum postea idem Annibal eodem lib. c. 37. apud Carthaginenses, ‘novem’ inquit ‘annorum a vobis profectus, post trigeminum sextum annum redii.’ Erat ergo annorum quadraginta quinque, quæ vix dicitur ‘senilis’ ætas, si ea voce significamus, quod vulgo γῆρας vocant Græci: at opposita pueritiae aut adolescentiae eo nomine appellari queat. Sic et in exercitu Alexandri, milites, qui ab octo annis signa ejus sequebantur, poterunt dici ‘senes facti,’ si adtigerant eamdem ætatem, qua Annibal senem se vocabat, imo senes verius dici poterant, si quinquagesimo anno nomen militiæ dedissent.’ Hæc ille Judicij de Curtio c. 4. 5. 6. 7. præmonuerat etiam paulo ante V. Cl. ‘Alexandrum sibi facta imputare non posse stipendia, quæ sub Philippo meruerant.’ Quæ postrema verba non capio, et fateor, ista responsorum fuisse, nisi occupasset V. Cl. Utique de stipendiis, et meri-

tis, ant rebus gestis non agitur, sed de ætate, quæ sub Philippo matura-ta, his in castris proiecta erat, et qui in illis effluxerant anni, certe militibus Alexandri annumerabantur, eorumque ætatem aggravabant. Et quid ni milites annorum quinquaginta conscripserit Alexander, ‘quum’ teste Justino xi. 6. 3. ‘ad tam periculoso bellum exercitum legeret, non juvenes robustos, nec primum florem ætatis; sed veteranos, plerosque etiam emeritæ militiæ, qui cum patre patruisque militaverant, elegit, ut non tam milites, quam magistros militiæ electos putares. Ordines quoque nemo nisi sexagenarius duxit.’ Mirumne ergo hoc non longissimo hoe bello, sed prioribus etiam, et nunc festinationibus, laboribus, præliis per obstantes naturæ difficultates protractos dici ‘senes factos,’ qui veterani emeritæ militiæ ad hoc bellum erant evocati? Certe non dicit Alexander suis in castris esse senes factos, sed longinqua in castris mora, etiam sub patre patruisque, adeoque ipsis ætatem imputabat. Adde quod ob debilitatem vires, et toties declaratum tedium senes, id est, segnes ad ulteriores cursus, et exhausti ac defecti viribus dicantur senes: nam sic notissimum illud Terentii Phorm. v. 8. 21. ‘ubi ad uxores redeunt tum fiunt senes.’ Sic hic continuus labor, et tedium quasi senium et immunitas vires inde adduxerant. Cic. pro Milone: ‘tota civitas confecta est senio.’ Et sic ‘senium,’ et ‘senescendi’ verbum pro molestissimo tedium rerum, et ætate simul adhibent Latini optimi: de quo præter Nonium consule doctissimos commentatores ad Florum i. 22. *Sneak.*

§ 14 *Ad liquidum]* Convenit cum illo Tullii ad Att. ii. 19. ‘Non tantum est in re, quantus sermo est.’ Notum illud Poëtae de Fama: ‘Tam ficti pravique tenax, quam nuntia veri.’ *Locc.* *Ad liquidum]* Ovid. Met. xii.

54. 'Mixtaque cum veris passim commenta vagantur, Millia rumorum, confusaque verba volant.' *Raderus.* Ovid. Met. ix. 138. 'veris addere, falsa Gaudet, et e minimo sua per mendacię crescit.' *Freinsh.*

§ 15 *Mannum*] Sebisius dubitabat *montium* substituere, propter Marcellini xxiv. 22. locum supra ad viii. 14. 13. notatum, ubi 'collibus' comparatur. Olim etiam Bongarsius id conjecterat, inductus Codicis Pith. scriptura, *mentium*. Sed illud nimis tumidum esset; murisque etiam assimilatos ibidem reperies. 'Ceterum Indici elephanti novem cubitorum altitudine, latitudine vero quinque habentur,' *Ælian.* xiii. 8. *Freinsh.* Salvum quoque potest *mannum* esse, saltem minus turgidum quam *montium*, quia Diodor. xvii. 87. de Pori exercitu, ad quem Alexander respexit, persimili modo scripsit: 'Ολη σύνταξις δεῖρχε πόλεις παραπλήσιος τὴν πρόσοψιν, ἡ μὲν γὰρ τὸν διεφάγοντα στόλον τοῖς πύργοις, οἱ δὲ ἀνὰ μέσου τούτων στρατῶνται τοῖς μεσοπυργίοις ἔμοιωνται.'

Cellar.

§ 16 *Si nos fabule*] Sic apud Senec. Snas. ii. Porcius Latro, 'Arma nobis fabule excutunt?' et paulo supra Triarius: 'Non pndet Laconas ne pugna quidem hostium, sed fabula vinci: ubi sententiam, quæ statim sequitur: 'Magnum et aluumnum virtutis nasci Laconem,' &c. sic rectius legi putem: 'Magnum est alimentum virtutis, nasci Laconem.' Ego quidem 'auctoramentum' aut 'sacramentum' potius dixisse. cetera, 'ad certam victoriam omnes remansissent,' 'ad certam mortem tantum Lacones,' cave mutes. Pertinet huc etiam Liv. xxii. 15. 1. ex emendatione Rubenii: 'Fabius pariter in suos hand minus, quam in hostes intentus, prius a fabulis invictum animal præstan,' &c. ante legebatur, prius ab aliis, insulse. *Freinsh.*

Rarum animal] Utique necesse fo-

ret rarissimum esse inventu, tandemque in universum extingui, si veram esset, quod Plin. viii. 10. 1. Aristotelem ait scribere: 'non amplius quam semel gignere, pluresve quam singulos.' Certe nec Aristoteles tam fatuam sententiam prodidit; nec adeo retulit Plinius. legendum ergo, ut innuunt alii codd. 'nec amplius quam singulos semel (hoc est eadem vice) gignere: pluresque vivere ducentis annis; et quosdam trecentis.' Eadem fere notio particulæ *semel* est in his quoque Plinii vii. 48. 6. M. Val. Corvinus 'sellia curuli semel ac vires sedit.' Elephants autem porro non esse raros in India tam ex veteribus, quam etiam bodiernis constat. Certe Plin. vi. 10. et 20. Partalidis regi 700. elephants, Taluctarum 400. Andaris mille, aliis plures aut pauciores tribuit. Prasiorum 'regi peditum sexcenta millia, equitum triginta millia, elephantorum novem millia, per onnes dies stipendiari' scribit. Ex recentibus Barrosius in Asia, pag. 186, videatur. *Freinsh.*

Nec facile capiatur] Quomodo capiantur, docet Strabo lib. xv. Arrian. Ind. ii. 22. Diodor. iii. 26. *Ælian.* viii. 10. et 15. Tzetzes Chiliad. iv. 122. *Raderus.* Adde Plinium viii. 8. *Freinsh.*

Dificilius mitigetur] Hoc quoque singulari capite docet *Ælian* x. 10. Plurima super hac re Gesnerus ex antiquis scriptoribus adducit lib. i. de Quadruped. voce 'de elephanto,' lit. E. pag. 432. ubi superioribus sequentibusque paginis totam de elephantis, et jucundam sane auditu historiam cognoscet. *Raderus.*

§ 17 *Vanitas numeravit*] Falsa fama auxit copias peditum equitumque supra modum. *Cellar.*

Copias peditum equitumque] Videatur abundans supra necessitatem ad ditamentum, cum 'copiae' sufficient ad pedites equitesque designandos; sed hunc pleonasmum exemplis jam

probavit Cl. Daviesius ad Cœsarem
de Bello Gall. v. 47. 5. *Snak.*

Nam flumen] Tellier. *jam flumen,*
quod aptum prolepsi : sed aptius vul-
gatum *nam* cum voce *eadem*, quæ pre-
cessit, cohæret. *Cellar.* De affini-
tate vocum *jam* et *nam*, tam in termi-
natione, quam significatione, multa
multi Viri doctissimi, quos collegit
accuratissimus Dukerus ad Flori Pro-
œmium n. 2. *Snak.*

Artiorem alveum] Impressi omnes,
angustiore alveum, sed præcessit sta-
tim *angustis ripis* coërcita. Modius.

Elisa] Quænam hic *elisa* flumina ?
num emissæ ? quis vero tali sensu vi-
dit usurpatum hoc vocabulum ? vix
possunt ambigere, quin Noster scrip-
serit, *in angustiorem alveum clausa,*
vel inclusa. Scheffer. *Elisa]* Usur-
pavit Noster idem illud verbum cum
torrenti conjunctum VIII. 18. 9. ‘Sed
quasi in artum coëntibus ripis, tor-
rens et elisis ferebatur.’ Et quid
hoc loco significet, ibidem explica-
tur, dum addit, ‘occultaque saxa in-
esse ostendebant pluribus locis undæ
repercussæ.’ Et sic ‘spumam eli-
sam’ dixit Virg. *AEn.* III. 567. et
quidni pro immunita, cum Varroni
dicantur de Re Rust. I. 48. ‘herbæ
elidendæ?’ et plane pro coarctare
usurpavit Lucan. VI. 55. ‘Tot potu-
ere manus adjungere Seston Abydo,
Ingestoque solo Phrixeam elidere
pontum.’ Vide Heinsium ad Ovid.
Fast. IV. 371. *Snak.*

Spatio alvei] Leg. *spatiosis alveis,*
vel *spatiosi alvei.* Heinsius.

§ 19 *Falcibus mutilata sunt]* Florus
I. 18. 9. ‘C. Minucius, quarta legio-
nis hastatus, unius proboscide abscis-
sa mori posse belluas ostenderat.’
Snak.

§ 20 *Declinari videamus?]* Ad calcem
libri inter operarum errata notave-
rant, delendam notam interrogatio-
nis. Inepte. Retenta ea, riderimus
scribendum fuit, aut videamus; quo-
rum hoc vulgataæ editiones recte ha-

Delph. et Var. Clas.

bent, eademque non male *declinare.*
Acidalius. *Declinare videamus]* Forte,
declinare liqueat. Heinsius.

§ 21 *Elidunt]* Malim, *elidunt*; quod
et Sebisio visum. *Freinsh.*

Vastorum corporum moles] Eadem
VIII. 13. 10. *Cellar.* Consule Doctis-
simos commentatores ad Florum I.
18. *Snak.*

Plus suis quam hostibus] Vide VIII.
14. 16. *Cellar.*

§ 23 *Testis]* Forte, *testes.* Hei-
nlius.

Inundata cruento] MSS. *servore.* For-
te, *fere cruento.* Idem.

§ 24 *Bactriana auxilia]* Iterum im-
pressi, *Bactriana auxiliis*; inepte.
Modius.

§ 25 *Vadem prædemque]* Vide Gron-
ov. *Obser.* II. 8. et confer cum loco
IV. 4. 6. Adde eundem Gronovium
ad Livium III. 18. *Snak.*

*Nec meos, nec hostium exercitus nu-
meravero]* Adhuc impressi, *nec mei*
nec hostium exercitus meminero; quod
etiam non omnino peccime huic loco
convenire videtur. *Modius.* *Num-
eraverso]* MSS. *Modii, mei meminero.*
Forte, *numerum iniero, vel inibo.*
Heins.